

Anexa nr.1 – Lista proiecte prioritizate de autostradă – SECTOR RUTIER

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	Bacău – Pașcani (include V.O Bacău, Roman)	485.52	81.20	13.20	Core	<b>82.85</b>	<b>485.52</b>
2	Sibiu – Pitești (include V.O Curtea de Argeș)	1673.57	116.60	15.30	Core	<b>82.22</b>	<b>2159.09</b>
3	Comarnic – Brașov (include V.O Comarnic, Sinaia, Bușteni, Azuga, Râșnov)	997.75	58.00	9.60	Comprehensive	<b>77.80</b>	<b>3156.84</b>
4	Tg. Neamț - Iași – Ungheni (include V.O Tg.Neamț, Pașcani, Tg. Frumos, Iași)	1129.70	135.00	10.80	Core	<b>72.15</b>	<b>4286.54</b>
5	Brașov – Bacău (include V.O Tg. Secuiesc, Onești)	1845.46	160.00	7.80	Comprehensive	<b>69.78</b>	<b>6438.77</b>
6	Sibiu – Brașov (include V.O Sibiu, Brașov, Făgărași)	816.44	120.00	15.70	Comprehensive	<b>69.00</b>	<b>7255.21</b>
7	Suplacu de Barcău - Borș (+ Oradea)* (include V.O Oradea, Zalău)	304.43	74.50	15.70	Comprehensive	<b>69.00</b>	<b>7559.64</b>
8	Craiova – Pitești (include V.O Slatina, Balș)	899.41	124.30	12.00	Comprehensive	<b>58.50</b>	<b>8459.05</b>
9	Inel București (A0)	1335.00	102.00	5.70	Core	<b>55.41</b>	<b>9794.05</b>
10	Tg. Mureș - Tg. Neamț	2942.57	183.80	8.80	Core	<b>49.24</b>	<b>12736.62</b>
11	Ploiești - Comarnic	306.77	51.30	12.50	Comprehensive	<b>40.73</b>	<b>4593.31</b>
12	Nădășelu - Suplacu de Barcău	1002.55	93.30	7.80	Comprehensive	<b>39.78</b>	<b>13739.17</b>
<b>Total autostrăzi</b>		<b>13739.17</b>	<b>1300.00</b>				

**Anexa nr.2 – Lista proiecte prioritizate Drum Expres – SECTOR RUTIER**

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	Modernizare Centura Sud București - 4 benzi	176.00	35.00	14.50	Core	82.05	176.00
2	Ploiești - Buzău (faza B1) (include V.O Ploiești, Mizil, Buzău)	254.80	65.00	14.30	Core	81.33	430.80
3	Focșani - Bacău (faza A1) (include V.O Adjud, Mărășești)	428.30	109.30	13.20	Core	71.38	859.10
4	Buzău – Focșani (include V.O Rm. Sărat, Focșani)	282.36	72.00	11.00	Core	69.49	1141.46
5	Suceava – Siret	196.20	41.00	18.70	Core	67.13	1337.66
6	Buzău - Brăila (faza B2) (include V.O Ianca, Brăila)	384.16	98.00	14.30	Comprehensive	66.33	1721.82
7	Pașcani – Suceava (include V.O Suceava)	289.99	60.50	11.50	Core	65.28	2011.81
8	București – Craiova (include V.O Mihăilești, Alexandria, Roșiori, Caracal, Craiova)	764.40	195.00	11.80	Core	62.36	2776.21
9	Drobeta Tr.Severin -Lugoj (faza C1) (include V.O Dr.Tr.Severin, Caransebeș, Lugoj)	1345.61	142.00	9.80	Core	55.18	4121.82
10	Găești - Ploiești (faza B3) (include V.O Găești, Târgoviște, Ploiești)	355.61	74.20	14.30	Alte rețele	45.33	4477.43
11	Focșani - Galați - Giurgiu (faza A2) (include V.O Galați)	399.84	102.00	13.20	Alte rețele	41.38	4877.27
12	Craiova - Drobeta Tr.Severin (faza C2) (include V.O Filiași, Strehăia)	615.16	104.00	9.80	Comprehensive	40.18	5492.43
13	Suceava - Botoșani	124.54	26.00	19.50	Alte rețele	40.00	5616.97
14	Legătura A3 - Aeroport Henri Coandă	43.11	9.00	9.30	Alte rețele	33.38	5660.08
15	Bacău - Piatra Neamț (include V.O Buhuși, Raznov, Piatra Neamț)	239.12	61.00	10.60	Alte rețele	32.05	5899.20
16	Turda - Halmeu (+Bistrița, Baia Mare și Petea) (include V.O Dej, Baia Mare, Satu Mare, Gherla, Apahida, Beclean)	1713.21	320.20	9.90	Alte rețele	19.54	7612.41
17	Constanța - Tulcea - Brăila (+ pod peste Dunăre) (include V.O Babadag, Tulcea, Isaccea, Măcin)	1141.88	187.70	6.50	Comprehensive	18.33	8754.29
18	Pitești – Brașov (include V.O Mioveni, Câmpulung, Rucăr, Bran)	1224.10	124.00	11.90	Comprehensive	11.72	9978.39
<b>Total drumuri expres</b>		<b>9978.39</b>	<b>1825.90</b>				

**Anexa nr.3 - Lista proiecte prioritizate Trans - Regio – SECTOR RUTIER**

Nr. Crt	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulat (mil.Euro)
1	Braşov - Sighişoara - Tg. Mureş	102.10	161	3.42	Comprehensive	5.02	102.10
2	Vaslui - Galaţi (+ Tişia)	99.50	199	3.28	Comprehensive	4.88	201.60
3	Constanţa - Vama Veche	36.70	49	3.02	Alte reţele	4.62	238.30
4	Brăila - Slobozia - Călăraşi - Chiciu	71.00	142	3.46	Alte reţele	4.46	309.30
5	Botoşani - Tg.Frumos	36.50	73	3.09	Alte reţele	4.09	345.80
6	Iaşi - Vaslui - Bacău	99.50	151	3.09	Alte reţele	3.89	445.30
7	Piatra Neamţ - Tg. Neamţ	19.10	35	2.88	Alte reţele	3.68	464.40
8	Sf. Gherghe - Miercurea Ciuc - Ditrău	79.10	147	3.16	Alte reţele	3.56	543.50
9	Oradea - Satu Mare	68.50	137	2.74	Alte reţele	3.54	612.00
10	Focşani - Tg. Secuiesc	80.30	114	2.99	Alte reţele	3.39	692.30
11	Arad - Oradea	60.50	122	2.37	Comprehensive	3.17	752.80
12	Sărăţel - Tg. Mureş	44.00	78	2.20	Alte reţele	3.00	796.80
13	Corabia - Rm. Vâlcea - A1	112.40	199	2.41	Alte reţele	2.81	909.20
14	Zalău - Satu Mare	40.50	81	1.92	Comprehensive	2.72	949.70
15	Caransebeş - Reşita - Voiteg	62.60	104	1.62	Alte reţele	2.42	1012.30
16	Dr.Tr.Severin - Tg.Jiu - Rm.Vâlcea - Piteşti	134.80	246	1.75	Alte reţele	2.15	1147.10
17	Iacobeni - Borşa - Negreşti Oaş	159.10	235	1.71	Alte reţele	2.11	1306.20
18	Suceava - Bistriţa	124.90	178	1.82	Alte reţele	2.02	1431.10
19	Deva - Oradea	124.30	197	1.50	Alte reţele	1.90	1555.40
20	Filiaşi - Tg.Jiu - Petroşani - Haţeg - Deva - A1	136.50	226	1.54	Comprehensive	1.74	1691.90
<b>Total Trans-Regio</b>		<b>1691.90</b>	<b>2874</b>				

**Anexa nr.4 - Lista proiecte prioritizate Euro - Trans – SECTOR RUTIER**

Nr. Crt	Denumire proiect	Cost estimat (mil.Euro)	Lungime (km)	EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	Timișoara - Moravița	<b>29.50</b>	59.00	4.05	Core	<b>4.65</b>	<b>29.50</b>
2	București - Giurgiu	<b>41.25</b>	55.00	2.71	Core	<b>3.31</b>	<b>70.75</b>
3	Craiova - Calafat	<b>41.50</b>	83.00	2.40	Core	<b>3.20</b>	<b>112.25</b>
4	Dr.Tr.Severin - Calafat	<b>50.80</b>	96.00	1.91	Core	<b>2.71</b>	<b>163.05</b>
5	Crasna - Albița	<b>27.00</b>	50.00	1.60	Comprehensive	<b>2.60</b>	<b>190.05</b>
<b>Total drumuri expres Core</b>		<b>190.05</b>	<b>343.00</b>				

**Anexa nr.5 - Lista proiecte prioritizate Variante Ocolitoare – SECTOR RUTIER**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Valoare estimată (mil.Euro)</b>	<b>Lungime (km)</b>	<b>Scor EIRR (%)</b>	<b>TEN - T</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Cost cumulativ (mil.Euro)</b>
1	VO Vaslui	10.80	9	29.40	Comprehensive	85.00	10.80
2	VO Giurgiu	21.60	9	15.90	Core	67.86	32.40
3	VO Sfântu Gheorghe	9.60	8	21.90	Comprehensive	67.14	42.00
4	VO Bârlad	13.54	11	23.40	Comprehensive	60.71	55.54
5	VO Timișoara	48.00	20	16.80	Core	60.00	103.54
6	VO Zalău	43.20	9	18.00	Comprehensive	57.86	146.74
7	VO Mangalia	19.20	8	13.50	Comprehensive	47.14	165.94
8	VO Slobozia	13.20	11	15.70	Comprehensive	46.38	179.14
9	VO Sighișoara	31.20	13	20.40	Comprehensive	43.57	210.34
10	VO Bistrița	70.08	15	11.70	Comprehensive	42.86	280.42
11	VO Vatra Dornei	18.29	4	17.60	Comprehensive	36.90	298.71
12	VO Rm. Vâlcea	52.80	22	6.20	Core	34.76	351.51
13	VO Miercurea Ciuc	22.92	19	14.10	Comprehensive	32.57	374.43
14	VO Câmpulung Moldovenesc	86.40	18	3.30	Comprehensive	22.86	460.83
<b>Total Variante Ocolitoare</b>		<b>460.83</b>	<b>175.81</b>				

Anexa nr.6 - Lista proiecte prioritizate reabilitare linie cale ferată – SECTOR FERROVIAR

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	București - Craiova	836.00	209.00	5.90	Core	103.76	836.00
2	Caransebeș - Timișoara	267.50	98.00	5.90	Core	103.76	1103.50
3	Predeal - Brașov	418.00	33.00	6.40	Core	103.98	1521.50
4	Brașov - Sighișoara	716.00	128.00	6.40	Core	103.98	2237.50
5	Sighișoara - Simeria	668.00	167.00	6.40	Core	103.98	2905.50
6	Simeria - km.614	724.00	142.00	6.40	Core	97.98	3629.50
7	Focșani - Roman	588.00	147.00	7.90	Core	96.63	5958.60
8	Pașcani - Dărmănești	284.00	71.00	7.90	Core	96.63	6242.60
9	Craiova - Caransebeș	919.70	226.00	5.90	Core	93.76	4549.20
10	Ploiești Triaj - Focsani	572.00	143.00	7.90	Core	90.63	5370.60
11	Roman - Iași	527.00	116.00	7.90	Core	86.63	7120.60
12	Buzău - Galați	524.00	131.00	7.90	Comprehensive	81.63	7885.60
13	București (Chitila) - Pitești	249.40	99.00	8.30	Comprehensive	79.00	4798.60
14	Coșlariu - Cp. Turzii	241.00	55.00	6.40	Core	77.98	7361.60
15	Sibiu - Vințu de Jos	189.00	83.00	8.30	Comprehensive	75.00	6593.60
16	Timișoara - Arad	162.00	57.00	5.90	Core	73.76	6404.60
17	Cp.Turzii - Cluj-Napoca	321.00	51.00	6.40	Core	67.98	8816.20
18	Pitești - Rm. Vâlcea Nord	365.80	60.00	8.30	Comprehensive	65.00	8251.40
19	Rm. Vâlcea Nord - Sibiu	243.80	98.00	8.30	Comprehensive	65.00	8495.20
20	Cluj-Napoca - Ilva Mică	452.00	131.00	5.00	Core	62.17	9485.80
21	Ilva Mică - Suceava	687.20	191.00	5.00	Core	56.17	10173.00
22	Oradea - Arad	217.60	121.00	5.00	Comprehensive	47.17	9033.80
23	Baia Mare - Dej	260.60	134.00	1.90	Core	36.02	10433.60
24	Satu Mare - Baia Mare	94.40	59.00	1.90	Comprehensive	31.02	10528.00
25	Oradea - Satu Mare	212.80	133.00	1.90	Comprehensive	25.02	10740.80
<b>Total proiecte reabilitare cale ferată</b>		<b>10740.80</b>	<b>2883.00</b>				

Anexa nr.7 - Lista proiecte prioritizate electrificare linie cale ferată – SECTOR FERROVIAR

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	București - Giurgiu Fr.	<b>198.24</b>	96.00	13.90	Core	<b>90.00</b>	<b>198.24</b>
2	Cluj-Napoca - Ep. Bihor	<b>477.40</b>	158.00	6.00	Comprehensive	<b>65.22</b>	<b>675.64</b>
3	Dărmănești - Vicșani	<b>57.00</b>	30.00	7.90	Core	<b>63.78</b>	<b>732.64</b>
4	Timișoara - Stamora Moravița	<b>106.40</b>	56.00	5.00	Core	<b>49.18</b>	<b>839.04</b>
5	Craiova - Calafat	<b>182.40</b>	106.00	4.70	Core	<b>47.67</b>	<b>1021.44</b>
6	Constanța - Mangalia	<b>100.60</b>	43.00	2.70	Alte rețele	<b>3.60</b>	<b>1122.04</b>
<b>Total proiecte electrificare și reabilitare cale ferată</b>		<b>1122.04</b>	<b>489.00</b>				

**Anexa nr.8 - Lista proiecte prioritizate reabilitare linie cale ferată de transport marfă – SECTOR FERROVIAR**

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	Filiași - Tg.Jiu	<b>275.50</b>	76	16.70	Comprehensive	<b>65.00</b>	<b>275.50</b>
2	Tg.Jiu -Petroșani	<b>192.80</b>	52	16.70	Comprehensive	<b>65.00</b>	<b>468.30</b>
3	Petroșani - Simeria	<b>385.00</b>	80	16.70	Comprehensive	<b>65.00</b>	<b>853.30</b>
4	Pitești - Craiova	<b>227.20</b>	142	11.40	Alte rețele	<b>41.78</b>	<b>1080.50</b>
5	Făurei - Fetești	<b>356.00</b>	89	7.10	Comprehensive	<b>38.76</b>	<b>1436.50</b>
<b>Total proiecte reabilitare cale ferată cu importanță economică</b>		<b>1436.50</b>	<b>439.00</b>				



**Anexa nr.9 - Lista proiecte prioritizate reabilitare linie cale ferată de interes turistic – SECTOR FERVIAR**

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Lungime (km)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	Sibiu - Agnita	<b>92.80</b>	58.00	-	Alte rețele	<b>6.60</b>	<b>92.80</b>
2	Tg. Mureș - Băile Sovata	<b>118.40</b>	74.00	-	Alte rețele	<b>5.60</b>	<b>211.20</b>
3	Luduș - Măgheruș Șieu	<b>150.40</b>	94.00	-	Alte rețele	<b>5.20</b>	<b>361.60</b>
4	Caransebeș - Subcetate	<b>151.20</b>	77.00	-	Alte rețele	<b>4.56</b>	<b>512.80</b>
5	Turda - Abrud	<b>217.80</b>	93.00	-	Alte rețele	<b>3.54</b>	<b>730.60</b>
6	Oravița - Anina	<b>79.80</b>	33.00	-	Alte rețele	<b>3.22</b>	<b>810.40</b>
<b>Total proiecte reabilitare cale ferată cu importanță turistică PPP</b>		<b>810.40</b>	<b>429.00</b>				

**Anexa nr.10 - Lista proiecte prioritizate proiecte de cale ferată cu viteză sporită – SECTOR FERROVIAR**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Valoare estimată (mil.Euro)</b>	<b>Lungime (km)</b>	<b>Scor EIRR (%)</b>	<b>TEN - T</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Cost cumulativ (mil.Euro)</b>
1	București - Giurgiu	25.50	88.00	49.00	Core	90.00	57.63
2	București - Constanța	32.13	225.00	6.40	Core	63.14	32.13
3	Timișoara - Arad	22.80	57.00	21.90	Core	61.29	80.43
4	București - Buzău	32.30	72.00	18.60	Core	56.57	112.73
5	București - Brașov	29.85	166.00	29.50	Core	56.14	142.58
6	București - Craiova	67.98	209.00	21.90	Core	55.29	210.55
7	Pașcani - Iași	25.70	76.00	18.60	Core	50.57	236.25
8	București - Pitești	37.90	108.00	8.10	Comprehensive	20.57	274.15
<b>Total proiecte cale ferată cu viteză sporită, orar cadențat și servicii feroviare</b>		<b>274.15</b>	<b>1001.00</b>				

**Anexa nr.11 - Lista proiecte prioritizare investiții în porturi – SECTOR NAVAL**

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (Euro)	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (Euro)
1	Portul Constanța*	<b>865,363,866</b>	n/a	Core	<i>n/a</i>	<i>865,363,866</i>
2	Port Galați	<b>110,758,949</b>	33.7	Core	<b>110.64</b>	<b>976,122,815</b>
3	Port Brăila	<b>6,000,000</b>	35.4	Comprehensive	<b>95.00</b>	<b>982,122,815</b>
4	Port Drobeta Tr. Severin	<b>20,201,600</b>	15.5	Core	<b>74.65</b>	<b>1,002,324,415</b>
5	Modernizare ecluze: Agigea, Cernavodă, Ovidiu, Galerii ape mari Ovidiu și Năvodari	<b>96,791,772</b>	33.7	Alte rețele	<b>70.64</b>	<b>1,099,116,187</b>
6	Port Cernavodă	<b>7,750,020</b>	17.6	Core	<b>68.80</b>	<b>1,106,866,207</b>
7	Port Giurgiu	<b>111,447,178</b>	7.3	Core	<b>58.44</b>	<b>1,218,313,385</b>
8	Port Oltenița	<b>6,212,329</b>	16.2	Comprehensive	<b>51.03</b>	<b>1,224,525,714</b>
9	Port Orșova	<b>8,716,169</b>	13.2	Alte rețele	<b>41.10</b>	<b>1,233,241,883</b>
10	Îmbunătățirea siguranței traficului naval prin achiziționarea de nave tehnice multifuncționale și echipamente specifice	<b>54,700,000</b>	19.3	Alte rețele	<b>38.16</b>	<b>1,287,941,883</b>
11	Port Calafat	<b>14,869,359</b>	2.8	Core	<b>35.54</b>	<b>1,302,811,242</b>
12	Port Medgidia	<b>14,400,000</b>	1.4	Comprehensive	<b>31.77</b>	<b>1,317,211,242</b>
13	Port Corabia	<b>5,443,130</b>	9.2	Comprehensive	<b>23.19</b>	<b>1,322,654,372</b>
14	Port Ovidiu	<b>16,200,000</b>	8.1	Alte rețele	<b>20.02</b>	<b>1,338,854,372</b>
15	Port Bechet	<b>10,680,414</b>	2.1	Comprehensive	<b>19.15</b>	<b>1,349,534,786</b>
16	Port Basarabi	<b>4,000,000</b>	2.6	Alte rețele	<b>15.14</b>	<b>1,353,534,786</b>
17	Port Tulcea	<b>30,000,000</b>	-6.4	Comprehensive	<b>12.34</b>	<b>1,383,534,786</b>
18	Port Luminița	<b>21,600,000</b>	2.7	Alte rețele	<b>9.34</b>	<b>1,405,134,786</b>
19	Port Cetate	<b>7,163,563</b>	-0.4	Alte rețele	<b>4.21</b>	<b>1,412,298,349</b>
20	Port Măcin	<b>8,910,000</b>	1.7	Alte rețele	<b>3.36</b>	<b>1,421,208,349</b>
21	Port Isaccea	<b>3,440,000</b>	2.2	Alte rețele	<b>-1.65</b>	<b>1,424,648,349</b>
22	Port Hârșova	<b>2,600,000</b>	0.3	Alte rețele	<b>-5.41</b>	<b>1,427,248,349</b>

23	Port Moldova Veche	<b>4,093,711</b>	-0.5	Comprehensive	<b>-5.99</b>	<b>1,431,342,060</b>
24	Port Mahmudia	<b>6,000,000</b>	2.5	Alte rețele	<b>-15.06</b>	<b>1,437,342,060</b>
25	Port Șvinița	<b>2,942,467</b>	-0.1	Alte rețele	<b>-20.20</b>	<b>1,440,284,527</b>
26	Port Tișovița	<b>4,413,700</b>	-0.2	Alte rețele	<b>-20.40</b>	<b>1,444,698,227</b>
27	Portul Baziaș	<b>7,148,770</b>	-0.7	Alte rețele	<b>-21.38</b>	<b>1,451,846,997</b>
28	Port Chilia Veche	<b>4,000,000</b>	-0.9	Alte rețele	<b>-21.78</b>	<b>1,455,846,997</b>
<b>Total proiecte sectorul naval</b>		<b>1,455,846,997</b>				

\*se prioritizează fiecare investiție în funcție de EIRR-ul individual

**Anexa nr.12 - Lista proiecte prioritizare căi navigabile – SECTOR NAVAL**

<b>Nr. Crt.</b>	<b>Denumire proiect</b>	<b>Valoare estimată (Euro)</b>	<b>Scor EIRR (%)</b>	<b>TEN - T</b>	<b>Punctaj</b>	<b>Cost cumulativ (Euro)</b>
1	Îmbunătățirea condițiilor de navigație pe Dunăre între Călărași și Brăila (km. 375 - km. 175)	100,000,000	19.3	Core	110.00	100,000,000
2	Îmbunătățirea condițiilor de navigație pe sectorul comun româno-bulgar al Dunării (km. 845.5 - km. 375)	205,000,000	19.3	Core	111.00	305,000,000
3	Realizarea lucrărilor specifice de apărări de maluri pe Canalul Sulina	45,000,000	18.7	Core	109.82	350,000,000
4	Reabilitare sistem colectare ape, protecții și consolidări maluri înalte pe Canalul Dunăre Marea Neagra	140,000,000	17.5	Comprehensive	105.47	490,000,000
5	Reabilitare sistem colectare ape, protecții și consolidări maluri înalte pe Canalul Dunăre Poarta Albă - Midia Năvodari	49,000,000	17.5	Comprehensive	106.47	539,000,000
6	Amenajarea râurilor Argeș (73,289 km) și Dâmbovița (31 km) pentru navigație	1,381,000,000	3.1	Alte rețele	36.24	1,920,000,000
<b>Total proiecte sectorul naval</b>		<b>1,920,000,000</b>				

**Anexa nr.13 - Lista proiecte prioritizare investiții în aeroporturi – SECTOR AERIAN**

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (Euro)	Numar calatori 2014	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (Euro)
1	Tulcea	6,110,000	1221.00	49.70	Comprehensive	<b>79.00</b>	<b>6,110,000</b>
2	Craiova	69,650,000	138886.00	35.70	Comprehensive	<b>59.28</b>	<b>75,760,000</b>
3	Baia Mare	6,710,000	21562.00	31.10	Comprehensive	<b>52.80</b>	<b>82,470,000</b>
4	Timișoara	111,573,000	734568.00	5.20	Core	<b>46.32</b>	<b>194,043,000</b>
5	București Otopeni	668,900,000	8295303.00	5.20	Core	<b>46.32</b>	<b>862,943,000</b>
6	Oradea	10,090,000	36464.00	26.50	Comprehensive	<b>42.32</b>	<b>873,033,000</b>
7	Sibiu	66,645,600	216126.00	23.40	Comprehensive	<b>41.96</b>	<b>939,678,600</b>
8	Suceava	10,473,000	19971.00	25.50	Comprehensive	<b>40.92</b>	<b>950,151,600</b>
9	Iași	93,525,200	273047.00	8.30	Comprehensive	<b>35.69</b>	<b>1,043,676,800</b>
10	Constanța	30,300,000	154320.00	17.50	Comprehensive	<b>29.65</b>	<b>1,073,976,800</b>
11	Cluj-Napoca	131,143,000	1179400.00	2.80	Comprehensive	<b>27.94</b>	<b>1,205,119,800</b>
12	Bacău	68,399,000	313480.00	12.90	Comprehensive	<b>27.17</b>	<b>1,273,518,800</b>
13	Tg. Mureș	14,110,000	343448.00	7.60	Alte rețele	<b>0.70</b>	<b>1,287,628,800</b>
14	București Băneasa	35,198,000	4690.00	2.20	Alte rețele	<b>-2.90</b>	<b>1,322,826,800</b>
15	Satu Mare	4,560,000	12816.00	-1.90	Alte rețele	<b>-8.68</b>	<b>1,327,386,800</b>
<b>Total proiecte aerian</b>		<b>1,327,386,800</b>	<b>11745302.00</b>				

**Anexa nr.14 - Lista proiecte prioritizare terminale multimodale – SECTOR MULTIMODAL**

Nr. Crt.	Denumire proiect	Valoare estimată (mil.Euro)	Capacitate de operare t/zi	Scor EIRR (%)	TEN - T	Punctaj	Cost cumulativ (mil.Euro)
1	Multimodal București	47,945,000	700000	7.20	Core	<b>130.00</b>	<b>47,945,000</b>
2	Multimodal Bacău	21,440,000	300000	6.20	Core	<b>104.28</b>	<b>69,385,000</b>
3	Multimodal Suceava	21,440,000	300000	6.30	Core	<b>95.25</b>	<b>90,825,000</b>
4	Multimodal Timișoara	34,250,000	500000	4.20	Core	<b>84.83</b>	<b>125,075,000</b>
5	Multimodal Craiova	34,250,000	500000	4.10	Core	<b>83.86</b>	<b>159,325,000</b>
6	Multimodal Cluj-Napoca	34,250,000	500000	3.90	Core	<b>81.92</b>	<b>193,575,000</b>
7	Multimodal Turda	10,720,000	150000	4.00	Core	<b>68.89</b>	<b>204,295,000</b>
8	Multimodal Oradea	21,440,000	300000	4.00	Comprehensive	<b>67.89</b>	<b>225,735,000</b>
9	Multimodal Iași	34,250,000	500000	2.10	Core	<b>64.42</b>	<b>259,985,000</b>
10	Multimodal Giurgiu	21,440,000	300000	1.00	Core	<b>53.72</b>	<b>281,425,000</b>
<b>Total proiecte multimodale</b>		<b>281,425,000</b>	<b>4050000</b>				